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Johdanto 
 

Laukaan kunnan tavoitteena on, että tytäryhtiöt järjestävät rahoitus- ja pääomahuoltonsa 

yhteistyössä kunnan kanssa. 

Kunta voi lainottaa omia konserniyhtiöitään tarvittaessa sisäisellä lainalla tai rahoituslimiitillä. Alle 

100-prosenttiesesti omistetuissa yhtiössä konsernilainaa voidaan myöntää kunnan omiin 

omistusosuuksiin kohdistuen. Kunnan tulee arvioida antolainauksen riskit osana normaalia 

operatiivista riskienhallintaansa. 

Kunnan takauksella saadaan tyypillisesti alhaisin ulkoisen rahoituksen kustannus (marginaali) ja 

paremmat rahoitusehdot kuin ilman takausta. Kunta ei kuitenkaan voi antaa kilpailutilanteessa 

markkinoilla toimivan yksityisen yhteisön velasta tai muusta sitoumuksesta täysimääräistä 

takausta. 

Mikäli takaus voidaan antaa täysimääräisenä (eli 100 % takaus) on silloin lähtökohtaisesti 

käytettävissä laajempi joukko rahoittajia ja rahoituksen ehdot ovat paremmat tai vähintään yhtä 

hyvät kuin 80 % takauksella. Kilpailuoikeudelliselta kannalta 100 % takaus sisältää aina 

valtiontukea, 80 % takaus voidaan hinnoitella tuettomaksi (takausprovisio riittävä suuri). 

 

Lainsäädännön asettamat yleiset reunaehdot 
 

Voimassa olevan kuntalain (410/2015) 15 luvun säännökset kunnan toiminnasta markkinoilla 

tulivat voimaan 1.5.2015. Takauksen antamisen edellytyksiä rajoitettiin. Kuntalain 15 luvun 129 

§:ssä säädetään muun muassa takauksen antamisen edellytyksistä. 

Kunnan myöntämä laina, takaus tai muu vakuus 

• Ei saa vaarantaa kunnan kykyä vastata sille laissa säädetyistä tehtävistä 

• Kunta ei voi myöntää lainaa, takausta tai muuta vakuutta, jos siihen sisältyy merkittävä 

taloudellinen riski 

• Kunnan edut tulee turvata riittävän kattavilla vastavakuuksilla* 

*Vastavakuuksien ei tarvitse kattaa koko takaukseen liittyvää riskiä vaan riittää, että ne kattavat 

kunnan riskien näkökulmasta riittävän osan.   



Rahoituksen periaatteet 
 

Kunnan tytär- ja osakkuusyhteisöt järjestävät lyhytaikaisen ja pitkäaikaisen rahoituksensa 

yhteistyössä kunnan kanssa. Kunta avustaa rahoituksen hankinnassa ja pääomahuollon 

järjestämisessä, mutta ensisijaisia keinoja vakavaraisuuden sekä maksuvalmiuden saavuttamiseksi 

ja ylläpitämiseksi ovat hyvän kannattavuuden ja tuloskehityksen ylläpitäminen sekä investointien 

oikea mitoitus ja kohdentuminen tulorahoitukseen nähden. Tytäryhteisöjen tulee vuosittain 

hyväksyä rahoitussuunnitelma oman rahoitus- ja pääomahuoltonsa järjestämiseksi.  

Vieraan pääoman hankinta tulisi tehdä yhteistyössä talouden vastuualueen kanssa. Tämä voi 

tapahtua toimittamalla tarjouspyyntö rahoituksen hankinnasta taloushallinnolle tai muutoin 

neuvoteltava taloushallinnon kanssa rahoitusjärjestelyistä.  

• Lähtökohtaisesti tytäryhteisöjen tulee suunnitella ja mitoittaa lainamääränsä 

tulorahoituksensa mukaisesti siten, että lainapositio pystytään kuolettamaan vähintään 

investoinnin taloudellista pitoaikaa vastaavassa ajassa. 

Taloushallinto / talouden vastuualue tekee konserniyhteisöille rahoitustarjouksen, mikäli 

konsernin sisäinen rahoitus katsotaan kunnan velkaantumistavoitteiden ja -mahdollisuuksien sekä 

hinnoittelun puolesta asianmukaiseksi.  Mikäli rahoitus päädytään hankkimaan konsernin 

ulkopuolelta, talouden vastuualue avustaa konserniyhteisöä tarjouspyynnön laatimisessa ja 

korkoriskin hallinnassa. 

Kuntakonsernissa hyödynnetään konsernitilijärjestelmää ja sisäistä pankkia. Kaikki tytäryhteisöt 

ovat sisäisen pankin jäseniä. Tytäryhteisöllä on velvollisuus hyvissä ajoin aloittaa neuvottelut 

kunnan talousjohtajan kanssa rahoitus-, kassavirta-, otto- ja antolainasopimuksia varten. 

(Konserniohje kpl 8) 

Kunta voi konsernitilipalvelussa myöntää konserniyhteisölle luottolimiitin, jonka tarve ja käyttö 

tulee perustua normaalin likviditeetin ja maksuvalmiuden tukemiseen eli lyhytaikaisen 

rahoitustarpeen kattamiseen. Konsernitilijärjestelmässä voidaan huomioida myös tytäryhteisöjen 

sisäiset limiitit. 

 

Takauksen hinnoittelu 
 

Kunnan tulee käyttää markkinaperusteisia korkoja ja takausprovisioita antamilleen lainoille. 

80 % takaukselle peritään markkinaperusteinen hinta, joka tarkoittaa vuosittaista takausprovisiota. 

Takauksen osalta arvioidaan:  

• yhtiön taloudellinen tilanne 

• arvio lainan saamisesta vapailta markkinoilta ilman kunnan takausta 

• arvio vapailta markkinoilta saadun lainan hinnoittelusta kunnan takauksella 

• arvio vapailta markkinoilta saadun lainan hinnoittelusta yhtiön omilla vakuuksilla 



• kunnan oman varainhankinnan tilanne markkinoilla 

• laina-aika ja lyhennysohjelma 

• korkosidonnaisuus 

• 80 % takauksen osalta sovelletaan de minimis ohjeistuksen mukaista takausprovisiota 

(katso Taulukko alla). Komission määrittämä markkinaehtoinen takausmaksu 

vastaperustetulle yritykselle on 3,8 prosenttia. 
 

 

• 100 % takausta ei voida antaa kilpailuilla markkinoilla toimiville yhtiöille. 100 % takausten 

osalta takausprovision määrä tarkastellaan tapauskohtaisesti ja se on vähintään 0,5 

prosenttia tai puolet korkohyödystä.  

Kunta perii myöntämistään takauksista vuosittaisen hankkeen riskiä kuvaavan takausmaksun 

vuoden viimeisen päivän mukaisesta jäljellä olevasta lainan määrästä. 

  



Takauksen myöntämisen edellytykset 
 

Kunnanvaltuuston toimivaltaan kuuluu kuntalain mukaisesti päättää takauksista. Kunta myöntää 

omavelkaisia takauksia pääsääntöisesti kuntien/valtion kokonaan omistamille tai kuntakonserniin 

kuuluvien tytäryhteisöjen lainoille ja rahoitusjärjestelyille. Takauksen kohteena olevan toiminnan 

tulee kuulua kunnan toimialaan. Takausmaksun suuruus määritellään takauspäätöksen 

yhteydessä. (Konserniohje kpl 8.3) 

Kunta voi myöntää enintään 80-prosenttisia takauksia kuntakonserniin kuuluville tytäryhteisöjen 

lainoille ja rahoitusjärjestelyille, mikäli kyse on muusta kuin kunnan toimialaan liittyvästä 

toiminnasta. Kunta perii myöntämistään enintään 80-prosenttisista takauksista 

markkinaperusteisen vuosittaisen takausmaksun. Takauksen myöntäminen harkitaan aina 

tapauskohtaisesti. Kunta voi tarvittaessa edellyttää myöntämälleen takaukselle vastavakuuden. 

(Konserniohje kpl 8.3) 

Ennen 80 % takauksen antamista yhteisön on toimitettava tilintarkastajan lausunto takauskohteen 

edellyttämän lainan määrästä ja jälkiarviointina tilintarkastajan lausunto lainan käyttämisestä 

takauksen yhteydessä määriteltyyn toimintaan. 100 % takauksen osalta tilintarkastajan lausunto 

voidaan pyytää toimittamaan tapauskohtaisesti. Kunnalle on toimitettava tilinpäätöstiedot 

vuosittain sekä kunnan määrittelemät talous- ja toimintaraportit. 

Kunnan antamien takausten edellytyksenä on kunnan mahdollisuus osallistua yhteisön hallintoon. 

Kunnan antaman takauksen edellytyksenä on aina riittävä vastavakuus.  

Takauksen hakijan on pyydettäessä kyettävä esittämään laskelmat, jotka osoittavat yhteisön kyvyn 

hoitaa otettavasta lainasta aiheutuvat velvoitteet. 80 % takausta ei voida antaa taloudellisissa 

vaikeuksissa olevalle yhteisölle. 

Mikäli kunta erityisestä syystä antaa yhteisölle omistusosuutensa ylittävän takauksen, on 

takaukselle saatava riittävän vastavakuuden lisäksi myös sopimusvakuus esim. panttauskielto 

ja/tai omistuspohjaa turvaava sopimusehto.  

Takausta koskevan päätöksenteon yhteydessä on erityisesti arvioitava takauksen antamisen 

lakisääteisten edellytysten toteutuminen ja takauksen vaikutus kunnan riskeihin.  

Laukaan kunta voi myöntää takauksen tai muun vakuuden kilpailutilanteessa markkinoilla toimivan 

yhteisön velasta tai muusta sitoumuksesta ainoastaan seuraavia periaatteita noudattaen: 

• Jos yhteisö kuuluu kuntakonserniin (rahoitusta hakevan yhtiön on oltava kunnan yli 50-

prosenttisesti omistama) tai se on kuntien ja valtion yhteisessä määräysvallassa.  

• Kunnan määräysvallassa oleva yhtiö, joka toimii vapailla, kilpailuilla markkinoilla ei voi 

saada täysimääräistä takausta kunnalta. 

• Investoinnin osalta tarkasteltavaksi tulee investoinnin kuuluminen kunnan lakisääteiseen 

toimialaan tai paikallisten erityisolosuhteiden tulee olla sellaiset, että investoinnilla 

turvataan välttämättömien palvelujen saatavuus tai tehokas tuottaminen. Rahoitettu 

investointi ei saa vääristää kilpailua. 



o Kunnan toimiala – liittyen niihin toimintoihin, joissa ylipäätänsä kunta voi toimia – 

jakautuu yleiseen toimialaan ja lakisääteisiin tehtäviin. Jälkimmäinen liittyy laissa 

kunnille annettuihin velvoitteisiin toimia tietyillä sektoreilla, esim. järjestää esi- ja 

perusopetusta, liikunta- ja kulttuuripalveluita sekä sosiaali- ja terveyspalveluita. 

Tilanne on selkeä myös, kun takaus annetaan esimerkiksi kuntayhtiön toteuttamalle 

päiväkoti-investoinnille.  

o Yleinen toimiala (”itsehallinnon nojalla itselleen ottamansa tehtävät”) antaa 

kunnalle mahdollisuuden toimia, mutta ei velvoita siihen. Esimerkiksi kunnan 

vuokrataloyhtiön toiminta kuuluu kunnan toimialaan siltä osin kuin se tarjoaa 

asuntoja ns. sosiaalisin perustein, jolloin toiminta kuuluu kunnan toimialaan. 

• Kunnalla on myös mahdollisuus antaa takaus tai muu vakuus, joka liittyy kunnan 

o liikuntalain 

o kuntien kulttuuritoiminnasta annetun lain 

o museolain 

o teatteri- ja orkesterilain tai 

o nuorisolain mukaisen tehtävän edistämiseen. 

• Lisäksi takaus tai muu vakuus voidaan myöntää, jos se perustuu lain perusteella 

hyväksyttyyn tukiohjelmaan, yksittäiseen tukeen tai liittyy yhteisölle tai säätiölle annettuun 

palveluvelvoitteeseen. Kuntalain 131 §:ssä säädetään tarkemmin palveluvelvoitteen 

antamisesta. 

Kaikissa tilanteissa Laukaan kunnan tulee ottaa huomioon EU:n valtiontukisäännökset. EU:n 

valtiontukisäännöt koskevat tilanteita, joissa julkinen sektori – esimerkiksi valtio, kunta tai 

kuntayhtymä – myöntää yritykselle tai toimialalle suoraa tukea tai muuta taloudellista etua.  

Erityisen tärkeää on huomata, että valtiontukisäännökset on otettava huomioon myös niissä 

tilanteissa, missä takaus annetaan kilpailutilanteessa markkinoilla toimivan kuntakonserniin 

kuuluvan yhteisön tai kuntien tai kuntien ja valtion yhteisessä määräysvallassa olevan yhteisön 

velasta tai sitoumuksesta, jottei kilpailuolosuhteita vääristetä.     

Takaustiedonannon mukaan seuraavien edellytysten täyttäminen riittää osoittamaan, ettei 

yksittäinen valtiontakaus (kunnan takaus) ole valtiontukea:   

• lainanottaja ei ole taloudellisissa vaikeuksissa  

• takauksen laajuus voidaan myöntämishetkellä mitata asianmukaisesti (kiinteä 

enimmäismäärä ja rajattu voimassaoloaika)  

• takaus ei kata missään vaiheessa enempää kuin 80 prosenttia lainasaamisen tai muun 

rahoitussitoumuksen määrästä  

• takauksesta maksetaan markkinaperusteinen hinta  

EU-tiedonannossa on myös todettu, että jos jokin edellä mainituista edellytyksistä ei täyty, se ei 

tarkoita sitä, että takaus katsottaisiin automaattisesti valtiontueksi.   

Mikäli kunta poikkeaa tiedonannossa määritellyistä vaatimuksista, niin kunnalla on näyttötaakka 

siitä, että takaukseen ei sisälly kiellettyä valtiontukea. 



Takausprovision määrittäminen on haasteellista, koska de minimis tuen laskentakaava vaatii 

luottoluokituksen määrittämistä. 

• Komissio on pyrkinyt selventämään valtiontukisäännöksien soveltamista antamalla niistä 

erilaisia tiedonantoja. Komissio on antanut tiedonannon EY:n perussopimuksen 87 ja 88 

artiklan (sittemmin SEUT 107 ja 108 artiklan) soveltamisesta valtiontukiin takauksina 

(2008/C 155/02), mikä rajaa takauksen suuruudeksi enintään 80 %. Yleishyödyllisiä 

taloudellisia palveluja turvaavissa (SGEI) hankkeissa 100 % takaus on kuitenkin sallittu. 

• Jos kunta myöntää enintään 80 prosentin takauksen, tämä asettaa reunaehtoja yhtiön 

rahoituksen hankinnalle verrattuna 100 prosentin takaukseen. Tämä voi jossain 

tapauksessa vaikuttaa rahoituksen ehtoihin tai hankkeen rahoitettavuuteen.  



Takauskäytäntö 
 

Pääsääntöisesti kunta myöntää takauksia vain tytäryhteisöilleen eli yhteisöille, joissa kunnalla on 

määräysvalta. Kunta voi myöntää tapauskohtaisesti harkinnan perusteella omavelkaisia takauksia, 

täytetakauksia tai toissijaisia takauksia, jotka palvelevat kunnan peruspalvelutuotantoa tai 

elinkeinotoiminnan edistämistä. Kunta edellyttää takaukselle vastavakuuden ja perii 

takausprovision. 

Tytäryhteisöt eivät saa myöntää takauksia toisille kuntakonsernin yhteisöille eivätkä muille 

yhteisöille, eivätkä ne saa pantata omaisuuttaan muiden yhteisöjen sitoumuksen vakuudeksi ilman 

kunnan suostumusta. 

Kunnan takauksen myöntämisestä päättää kunnanvaltuusto. Valtuuston erillisellä päätöksellä 

kunnanhallitus voi vahvistaa valtuuston myöntämien takausten yksityiskohtaiset ehdot 

(takausprovision määrä ja muut ehdot). Takauspäätöstä ei saa panna täytäntöön ennen kuin se on 

lainvoimainen. 

Huolellisesti osoitettujen perusteluiden kirjaaminen on tärkeää, jotta mm. valtiontukikysymykset 

tulevat arvioiduksi. Valtuuston arvioitavaksi tulevat mm. seuraavat kysymykset: 

• Miten takauksen kohteena oleva toiminto kuuluu kunnan toimialaan?  

o Jos takauksen kohteena kuuluva toiminto ei kuulu kunnan toimialaan, onko 

yksityisellä toiminnalla edellytyksiä vai onko alueella jo yksityisiä toimijoita? 

o Onko palvelu välttämätön kuntalaisten kannalta, jos yksityistä toimintaa 

alueella ei ole? 

• Miten on osoitettu, että toiminta/investointi ei vääristä kilpailua (ei aseta yksityistä 

vastaavaa toimijaa eri asemaan)?  

• Alueellinen ulottuvuus ei ulotu vain kunnan rajoihin (lähtökohtaisesti tarkastelualueena 

voi olla koko EU) 

Hankkeet arvioidaan aina tapauskohtaisesti. Tapauskohtaista harkintaa vaaditaan erityisesti 

tilanteissa, joissa takaus on yli 80 prosenttia ja rahoitettava investointi on joku muu kuin 

kunnalliseen toimintaan eli kuntien julkiseen palvelutehtävään liittyvä palvelu.  

• Etenkin kasvukeskusten ulkopuolella saattaa olla tilanne, jossa jotain palvelua ei 

paikallisten olosuhteiden vuoksi ole tarjolla tai yksityisen palveluntarjoajan ei ole 

mahdollista saada sitä tehokkaasti tuotettua. Palvelun saatavuutta ja kilpailutilannetta 

arvioitaessa tarkastellaan aina laajempaa aluetta, ei pelkkää kuntaa, johon investointia 

suunnitellaan. 

o Esimerkki tällaisesta tapauksesta voisi olla toimitilat yrityksille. Toimitilojen 

järjestäminen on kilpailtua toimintaa eikä kuulu julkiseen palvelutehtävään. Jos 

toimitiloja ei kuitenkaan ole tarjolla, ellei kunta niitä esimerkiksi kuntayhtiön kautta 

järjestä, voi alueella olla markkinapuute. 

• Rahoittajiin kannattaa olla yhteydessä ennen takauspäätöksen viemistä 

kunnanvaltuustoon, jotta varmistetaan, että takauspäätös on haettavan rahoituksen 

mukainen. 



• Takauspäätöksessä on oltava riittävät perustelut sille, miksi kunnan (täysimääräinen) 

takaus on mahdollinen. Päätöksessä täytyy kertoa, miten tehtävä kuuluu kunnan 

toimialaan ja osoittaa, ettei toiminta vääristä kilpailua tai että palvelu on välttämätön 

kuntalaisille, jos yksityistä toimintaa alueella ei ole. Kunta itse tuntee parhaiten oman 

alueensa olosuhteet ja pystyy parhaiten arvioimaan (täysimääräisen) takauksen 

edellytysten täyttymisen. 

Täysimääräisen takauksen arviointi: 

 

 
 

Tytäryhteisölainojen takaaminen 
 

Laukaan kunta voi myöntää omavelkaisen takauksen tytäryhtiönsä rahalaitoslainalle seuraavien 

periaatteiden mukaisesti:  

• takaus voidaan myöntää kunnan tytäryhteisön koko hankkeelle tai osalle hanketta 

• tarvittavalle lainan määrälle takaukset myönnetään kohdekohtaisesti tai limiittimääräisenä 

ennalta määriteltyihin kohteisiin 

• kunta vaatii riittävän vastavakuuden ja voi vaatia takaukselle panttauskielto- eli ns. 

negative pledge -sitoumuksen 

• kunta perii liiketoimintaa harjoittavilta yhteisöiltä takausprovision. 

  



Osakkuusyhteisö- ja kuntayhtymälainojen takaaminen 
 

Laukaan kunta myöntää takauksia osakkuusyhteisöille ja kuntayhtymille vain poikkeustapauksissa. 

Takauksen voi myöntää osakkuusyhteisön tai kuntayhtymän raha- tai rahoituslainoille seuraavien 

periaatteiden mukaisesti: 

• kunta ei yksin, ilman erityisiä perusteita kanna taloudellista vastuuta yhteisöstä, jossa se on 

vähemmistöosakkaana/-omistajana tai kun mukana on muita merkittävällä panostuksella 

olevia omistajia. 

• pääsääntöisesti takaus voidaan myöntää kunnan omistusosuutta vastaavan 

rahalaitoslainan määrälle, mikäli muut omistajat tekevät vastaavan takauspäätöksen oman 

omistuksensa puitteissa. 

• takaus voidaan myöntää koko hankkeeseen tai osalle hanketta tarvittavalle lainanmäärälle. 

• kunta vaatii takaukselleen riittävän vastavakuuden ja voi vaatia panttauskielto- eli ns. 

negative pledge- sitoumuksen. 

• kunta perii yhteisöiltä takausprovision. 

 

Muiden yhteisöjen lainojen takaaminen 
 

Takaus voidaan myöntää myös sellaisen yhteisön hyväksi, jossa kunnalla ei ole merkittävää 

omistusta tai jossa kunta ei ole osakkaana. Laukaan kunta myöntää takauksia muiden yhteisöjen 

lainoille vain poikkeustapauksissa. Takaus myönnetään seuraavien periaatteiden mukaan: 

 

• takaus voidaan myöntää koko hankkeelle tai osalle hanketta tarvittavalle lainan määrälle 

• kunta vaatii takaukselle riittävän vastavakuuden ja voi vaatia panttauskielto- eli ns. 

negative pledge- sitoumuksen 

• kunta perii yhteisöiltä takausprovision 

• kunta edellyttää tilinpäätöstietojen toimittamista takauksen voimassaoloaikana, sekä 

tilintarkastajan lausuntoa projektin toteutuksen yhteydessä tarvittavan lainan määrästä ja 

lainan käyttämisestä takauksen yhteydessä määriteltyyn toimintaan 

• Omavelkainen takaus voidaan myöntää yhteisölle, jossa kunta ei ole osakkaana 

edellyttäen, että yhteisö tuottaa kaupungille peruspalvelutuotantoa, jonka kunta ostaa 

ostopalveluna tai jossa kunta maksamallaan vuokralla kattaa toiminnan hoito- ja 

pääomakustannukset ja takauksella kunta alentaa itselleen tulevia pääomakustannuksia.  



Takausvastuiden raportointi 
 

Kunnan tytäryhteisöjen kohdalla yhteisön, jonka lainan vakuudeksi kunta on myöntänyt takauksen, 

on toimitettava pyydettäessä lainan noston jälkeen tilintarkastajan lausunto siitä, että laina on 

käytetty takausta anottaessa hyväksyttyyn kohteeseen. Lausunto toimitetaan kunnanhallitukselle. 

Yhteisön, joka ei ole kunnan tytäryhteisö, ja jonka lainan vakuudeksi kunta on myöntänyt 

takauksen, on toimitettava ilman eri pyyntöä lainan noston jälkeen tilintarkastajan lausunto siitä, 

että laina on käytetty takausta anottaessa hyväksyttyyn kohteeseen. Lausunto toimitetaan 

kunnanhallitukselle. 

Kunta esittää tilinpäätöksen liitetiedoissa takausvastuiden kokonaissummat erikseen 

kuntakonserniin kuuluvien yhteisöjen ja muiden yhteisöjen osalta. 

Lisäksi kustakin takauksesta raportoidaan kunnanhallitukselle: 

• Takauksen kohteen vastapuoli 

• Alkuperäinen takausvastuu euroissa 

• Jäljellä oleva takausvastuu euroissa 

• Takauksen osuus kokonaisvastuusta (100 % tai 80 % tai jokin muu) 

Raportointi tapahtuu kunnanhallituksen vahvistaman talouden vuosikellon mukaisesti vähintään 

kerran vuodessa. Raportointi toteutetaan ensisijaisesti vuoden ensimmäisen konserniraportin 

yhteydessä (toukokuu). 


